
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

 
Ufficio Gare e Contratti 
DECRETO N. 88  del 27/05/2019 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
	
VISTA la determina a contrarre prot. n. 24 del 15 maggio 2019 con la quale il Direttore Centrale per 
le Risorse Logistiche e Strumentali ha indetto n. 19 gare, mediante il Sistema Dinamico di Acquisi-
zione sulla piattaforma Consip, aperte alle sole Imprese iscritte nel predetto Sistema, aventi ad ogget-
to “SERVIZI DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE”, con aggiudicazione in base al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di pulizie presso le Dire-
zioni Regionali, Comandi e relativi distaccamenti, nonché presso le Scuole di Formazione del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco (Lotti n. 1, 2, 3 SCA-SFO-ISA), con decorrenza 01/03/2020 – 
28/02/2022; 
 
VISTO  l’Avviso di indizione di gare sul Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Ammini-
strazione per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi 
titolo alle Pubbliche Amministrazioni, pubblicato in data 15 maggio 2019; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Regionale Vigili del Fuoco Lazio è individuata quale Stazione 
Appaltante per l’affidamento del servizio di pulizia  presso le Sedi Periferiche del Corpo Nazionale 
dei Vigili del Fuoco del Lazio, con decorrenza 01/03/2020 – 28/02/2022, la cui base d’asta comples-
siva, biennale, è pari a € 2.074.121,43  (escluso I.V.A.);  
 
VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedu-
red’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi posta-
li,nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servi-
zie forniture”; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n.3 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo ecompiti 
del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
 
DATO ATTO che con decreto del Direttore Regionale Vigili del Fuoco per il Lazio, n. 87 del 27 
maggio  2019, il FACVD Dott.ssa Gina MALATINO del Comando VV.F. di Frosinone, è stata no-
minata, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del procedimento della procedura 
in parola; 

dipvvf.DIR-LAZ.DECRETI 2019.R.0000088.27-05-2019.h.15:22



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

 
 
CONSIDERATO che al Responsabile Unico del Procedimento è da attribuire, ai sensi dell’art.101, 
comma 1, del D.lgs. 50/2016, la fase dell’esecuzione del contratto che prevede il coordinamento, la 
direzione ed il controllo tecnico contabile sui livelli di qualità delle prestazioni rese in conformità dei 
documenti contrattuali; 
 
RILEVATA l’esigenza di nominare la figura del Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi-
dell’art.101 – comma 1 – del D. Lgs.50/2016 e altresì le figure dei Direttori Operativi Provinciali che 
coadiuveranno il R.U.P. nel controllo dell’esecuzione del contratto per il servizio di pulizie a basso 
impatto ambientale; 
 
RITENUTO di individuare per lo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contrat-
to il DVD Ing. Stefano Lucidi del Comando VV.F. di Frosinone ed in qualità di Direttori Operativi 
Provinciali: il SDACCE  Dott.ssa Loredana Canini del Comando VV.F. di Roma, il F.A.C.D. 
Dott.ssa Alessandra Pitoni del Comando VV.F. di Rieti, il F.A.C.D.V.D.  Dott.Giuseppe Marasco del 
Comando VV.F. di Latina, il SDACCE Fabrizio Durante del Comando VV.F. di Frosinone, il FACD 
Dott.ssa Maria Chiara Calisti del Comando VV.F. di Viterbo; 
 
VERIFICATO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del-
Direttore dell’esecuzione del contratto e dei Direttori Operativi provinciali, ai sensi degli artt. 6 e 
7del D.P.R. n.62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
anorma dell’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, nonché del Piano Triennale per la prevenzione-
della corruzione anni 2017/2019; 
 

DECRETA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui  
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione; 

2. Di nominare: 
a) Direttore dell’Esecuzione del contratto in premessa : 

D.V.D. Ing. Stefano LUCIDI – Comando VV.F. di Frosinone; 
b) Direttore Operativo Provinciale Comando VV.F. di Roma: 

S.D.A.C.C.E.  Dott.ssa Loredana CANINI; 
c) Direttore Operativo Provinciale Comando VV.F. di Rieti: 

F.A.C.D. Dott.ssa Alessandra Pitoni; 
d) Direttore Operativo Provinciale Comando VV.F. di Latina: 

F.A.C.D.V.D. Dott. Giuseppe Marasco; 
e) Direttore Operativo Provinciale Comando VV.F. di Frosinone: 

S.D.A.C.C.E. Fabrizio DURANTE; 
 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

f) Direttore Operativo Provinciale Comando VV.F. di Viterbo: 
 F.A.C.D. Dott.ssa Maria Chiara CALISTI. 

3. La presente disposizione verrà pubblicata nella specifica partizione della sezio-
ne“Amministrazione Trasparente” presente nella home page del sito internet istituzionale della Dire-
zione Regionale Vigili del Fuoco per il Lazio, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 29 
(Principi in materia di trasparenza), commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 (DE ANGELIS) 

 (firma digitale apposta nelle forme di legge) 

 
Roma, data del protocollo 

 
 
 
 
 
 
 
 


